
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 177/2010 
 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 177 DEL    28/10/2010 
 
OGGETTO: Rinegoziazione dei mutui assunti dal Comune con la Cassa Depositi e Prestiti ai 

sensi dell’art. 5 del D.L. n. 444/1995 convertito in legge n. 539/1995.                        
Determina a Contrarre. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
VISTO l’articolo 5 del Decreto Legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito con modificazioni dalla 
Legge 20 dicembre 1995, n. 539; 
 
VISTO/I l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192 e l’articolo 151, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali (il “Testo Unico”); 
 

Visto l’art. 29 comma 4 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Parere favorevole per la nomina dei 
responsabili del servizio per l’anno 2010”; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 4/1/2010 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio finanziario con decorrenza dalla data di nomina e fino al 31/12/2010; 
 

VISTO il provvedimento consiliare (deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27/10/2010, 

dichiarata immediatamente eseguibile)  con cui l’Ente ha autorizzato, per l’anno 2010, il ricorso alla 

rinegoziazione al fine di una più efficace gestione attiva del debito prevedendo altresì di rinegoziare, 

nello specifico, i prestiti concessi dalla CDP, riportati nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00; 

 

VISTA la Circolare della CDP S.p.A. n. 1278. avente ad oggetto, tra l’altro, i termini e le condizioni 

per la rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa depositi e prestiti; 

 

VISTO l’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00, ottenuto sulla base delle scelte effettuate dall’Ente alla 

data di adesione alla rinegoziazione e alle condizioni offerte e rese note dalla CDP, a quella data, 

tramite il suo sito internet; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 177/2010 
 
 

VISTO lo schema di “Contratto di Rinegoziazione a tasso fisso”; 

 
RITENUTO 

 

Che il fine che s’intende perseguire con l’operazione di rinegoziazione è quello di generare un 

beneficio economico per l’Ente; 

 
Che i Prestiti da rinegoziare sono quelli individuati nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00 (i “Prestiti 

Rinegoziati”); 

 

Che la stipula del contratto di rinegoziazione non ha effetti novativi e pertanto i prestiti rinegoziati 

continuano ad essere regolati, per quanto non espressamente modificato con il contratto di 

rinegoziazione, sulla base del Decreto Ministeriale 7 gennaio 1998; 

  

Che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto la rinegoziazione, ai sensi dell’articolo 5 del 
Decreto Legge  27 ottobre 1995, n. 444, convertito con modificazioni dalla Legge 20 dicembre 
1995, n. 539 dei Prestiti concessi dalla CDP ed indicati nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00; 
 
Che i Prestiti Rinegoziati hanno scadenza pari a quella indicata, per ciascun Prestito Rinegoziato, 

nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00 (la “Data di Scadenza”); 
 

Che i Prestiti Rinegoziati saranno regolati sulla base del tasso fisso nominale annuo indicato, per 

ciascuno di essi, nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00 (il “Tasso di Interesse”); 
 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

 

Che la decorrenza della rinegoziazione è fissata al 1° gennaio 2011 e che il debito residuo oggetto di 

rinegoziazione è, in relazione a ciascun prestito da rinegoziare, quello vigente al 1° gennaio 2011; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere alla rinegoziazione, ai sensi della normativa sopra citata, dei prestiti individuati 

nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00 alle condizioni rese note da CDP mediante Circolare n. 
1278 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

2. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
rinegoziazione con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie; 

3. di approvare che ciascun Prestito Rinegoziato abbia la durata indicata, in relazione a 
ciascuno di essi, nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00; 

 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 177/2010 
 
 

 
4. di approvare che l’ammortamento dei Prestiti Rinegoziati avvenga mediante rate semestrali, 

costanti, comprensive di capitale ed interesse, a partire dal 30 giugno 2011, il cui valore è 
indicato, per ciascun Prestito Rinegoziato, nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00; 

5. di approvare i Tassi di Interesse che saranno applicati ai Prestiti Rinegoziati, secondo quanto 
indicato, per ciascun Prestito, nell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00; 

6. di garantire le rate semestrali di ammortamento di ciascun Nuovo Prestito con delega sul 
Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

7. di approvare integralmente il contenuto dello schema di “Contratto di Rinegoziazione a 

tasso fisso”, identificato con il codice 02/16.00/001.00; 

8. di approvare integralmente il contenuto dell’Elenco Prestiti 02/16.00/001.00, che si trova 

allegato al presente atto sotto la lettera a) 

9. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 conv in L. n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno 
di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

10. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

11. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito 
Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PORTA rag. Giacomo 

 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIARO  
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to    Rag. Giacomo Porta 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 177/2010 
 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza 
della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

Dalla sede municipale, lì _____________________ 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Porta Rag. Giacomo 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 
15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia 
informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it).  
 

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Di Pietro dr. Nicola 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 


